BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /BGTVT-KHĐT Hà Nội, ngày        tháng       năm 2021

V/v đề nghị tham gia ý kiến về Báo cáo
nghiên cứu tiền khả thi Dự án xây dựng
đường cao tốc kết nối Hà Giang với cao

tốc Nội Bài – Lào Cai.

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang;
- Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái;
- Ban Quản lý dự án 2.

Để chuẩn bị cho kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025, Bộ Giao

thông vận tải (GTVT) đã giao Ban Quản lý dự án (QLDA) 2 lập Báo cáo nghiên cứu tiền
khả thi Dự án đầu tư xây dựng đường cao tốc Hà Giang nối với đường cao tốc Nội Bài –
Lào Cai tại Quyết định số 1924/QĐ-BGTVT ngày 16/10/2019.

Hiện nay, quy hoạch mạng lưới đường bộ Việt Nam thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn
đến năm 2050 do Bộ GTVT tổ chức lập đã quy hoạch đường cao tốc Hà Giang nối với
đường cao tốc Nội Bài – Lào Cai đầu tư trong giai đoạn đến năm 2030. Trên cơ sở kết quả
nghiên cứu của Liên danh Tư vấn Jinwoo - Kunhwa sử dụng nguồn viện trợ của Hiệp hội
các nhà thầu quốc tế Hàn Quốc (ICAK), Ban QLDA 2 đã hoàn thiện Báo cáo nghiên cứu
tiền khả thi cho Dự án và trình Bộ GTVT tại Tờ trình số 160/TTr-BQLDA2 ngày
21/6/2021.

Phạm vi Dự án dự kiến đi qua địa phận hai tỉnh Yên Bái và Hà Giang. Do vậy, để
có cơ sở hoàn thiện các thủ tục trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt đề xuất dự án, chủ
trương đầu tư, Bộ GTVT đề nghị Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Hà Giang và tỉnh Yên
Bái nghiên cứu, tham gia ý kiến về Báo cáo nghiên cứu tiền khả thi của Dự án. Ngoài ra,
Bộ GTVT đề nghị UBND hai tỉnh cho ý kiến về khả năng bố trí vốn ngân sách địa phương
cho công tác bồi thường, hỗ trợ tái định cư của Dự án.

Ban QLDA 2 có trách nhiệm cung cấp hồ sơ, tài liệu, phối hợp với UBND tỉnh và
các cơ quan, đơn vị có liên quan trong quá trình thực hiện.

Bộ GTVT rất mong nhận được sự quan tâm, phối hợp của UBND tỉnh Hà Giang
và UBND tỉnh Yên Bái./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Lưu: VT, KHĐT VULH.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Ngọc Đông

6487 06 07